



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
Seção de Compras

RESUMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO UASG 090059

UNIDADE SOLICITANTE
Subsecretaria de Manutenção, Engenharia e Serviços Gerais - SUMES
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 1636645.
OBJETO
Contratação de empresa especializada para o fornecimento contínuo, sob demanda, de pão de queijo e biscoitos, destinados ao atendimento de reuniões administrativas, eventos institucionais, sessões de julgamento e ações de capacitação promovidas pelo Tribunal Regional Federal da 6ª Região e pela Seção Judiciária de Minas Gerais, no município de Belo Horizonte, conforme Termo de Referência 1636645, Minuta Contratual 1644365 e abaixo:
Item 1: 900 Kg de Pão de queijo congelado, tradicional, pronto para assar, elaborado à base de polvilho, ovos, leite e queijo, em formato esférico, de tamanho uniforme, acondicionado em embalagem plástica lacrada, própria para congelamento, com peso líquido de 1 kg, contendo identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais, em conformidade com a legislação sanitária vigente. O produto deverá ser entregue em estado congelado, sendo o assamento realizado pela Administração. Valor unitário: R\$ 44,44 / Valor total do objeto: R\$ 39.996,00.
Item 2: 1500 unidades de Biscoito tipo cookie, com gotas de chocolate, pronto para consumo, acondicionado em embalagem individual, lacrada, com peso líquido aproximado de 10 g, podendo ser fornecido em embalagem multipack contendo unidades em embalagens individuais. O produto deverá conter identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais, em conformidade com a legislação sanitária vigente. Valor unitário: R\$ 6,66 / Valor total do objeto: R\$ 9.990,00.
Item 3: 1500 unidades de Biscoito doce integral, contendo cereais, cacau, aveia e mel, pronto para consumo, acondicionado em embalagem individual, lacrada, com peso líquido aproximado de 12g, podendo ser fornecido em embalagem multipack contendo unidades em embalagens individuais. O produto deverá conter identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais, em conformidade com a legislação sanitária vigente. Valor unitário: R\$ 4,00 / Valor total do objeto: R\$ 6.000,00.
Item 4: 1500 unidades de Biscoito salgado, pronto para consumo, de formato retangular, textura crocante, sabor original, elaborado à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal e agentes de fermentação, acondicionado em embalagens individuais, lacradas, com peso

líquido unitário de 5 g, devendo ser fornecido em embalagem multipack contendo unidades em embalagens individuais. O produto deverá conter identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais, em conformidade com a legislação sanitária vigente, sendo vedado o fornecimento de biscoitos do tipo cream cracker ou equivalentes. Valor unitário: R\$ 3,00 / Valor total do objeto: R\$ 4.500,00.

*Quantitativos e especificações constantes da proposta 1640759.

- **Valor total da contratação:** R\$ 60.486,00 (sessenta mil quatrocentos e oitenta e seis reais).

CONTRATADA:

ILMA DA CONCEICAO MONTEIRO ALI ADRI LTDA. - CNPJ: 29.235.624/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL

Art.75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

LINKS

- Classificação da Despesa: 1642937
- Mapa de Riscos: 1640676
- Mapa comparativo de preços: 1640729
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação: 1636640
- Informação sobre controle de gastos com dispensas de licitação em função do valor: 1644509
- Justificativa do setor demandante para a contratação sem disputa: 1642049
- Autorização da contratação sem a disputa: 1642417
- Minuta Contratual: 1644365
- Proposta 1640759 / Validade: 24/04/2026
- Modelo de execução do objeto: conforme item 5, do Termo de Referência.
- SICAF 1643170 CND: 18/06/2026 / CRF: 04/03/2026 / CNDT: 18/04/2026 / CADIN 1643171
- Habilitação empresa / sócio: 1643178 / 1643581
- Ciência do TR pela empresa: 1643483
- Checklist: 1636651

REMESSA

- Nesta data, faço remessa da presente solicitação à ASJUD para análise.

Bruno Seabra Dumont

Seção de Compras - SECOM



Documento assinado eletronicamente por **Bruno Seabra Dumont, Técnico Judiciário**, em 26/02/2026, às 17:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1644515** e o código CRC **8F1B34D3**.

